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RECURSO DE REVISION
EXPEDIENTE: IVAI-REV/624/2020/11
SUJETO OBLIGADO: Universidad Veracruzana

COMISIONADA PONENTE: Maria Magda Zayas
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COLABORO: Martha Elvia Gonzélez Martinez

Xalapa-Enriquez, Veracruz a nueve de noviembre de dos mil veinte.

RESOLUCION que MODIFICA la respuesta otorgada por el sujeto obligado Universidad
Veracruzana a la solicitud de informacion via Plataforma Nacional de Transparencia
registrada con el numero de folio 00671320, en virtud de haber omitide proporcionar
parte de la informacién requerida al considerarla de cardcter confidencial.
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ANTECEDENTES

1. Solicitud de acceso a la informacién publica. El once de marzo de dos mil iht,e,
mediante la Plataforma Nacional de Transparencia, la parte recurrente presentd, una
solicitud de informacién ante la Universidad Veracruzana, en la que requirid lo siguiente:

1.-Quiero saber como protege el sujeto obligado los datos personales,

a) Qué actividades ha realizado en materia de capacitacldn de proteccidn de datos personales, de ser
posible adjuntar al soporte documental (listas, relacion de dreas, de avance con referencia al universo del
50) vy de no serlo, Justificar por gué no se otorga dicho soporte.

b} {Chmo protege el sujeto obligado los datos personales de los sistemas de datos personales?

c} éComo genera el sujeto chligado las versiones pablicas {cifrado, proteccidn, testado) a fas que estd
obligade (OT), asl como aguellas gue derivan de una solicitud de Acceso a la Informacidn?

d) De lo anterior, guiera saber el nombre de quign tiene la comisidn de proteger datos personales y cual es
5U puasto,

2.-Qulero saber si el sujeto obligado cuenta con oficial de datos personales. En caso de gue la respuesta
sea afirmativa, quiero saber cudles son sus obligaciones / funciones y cudl es su intervencidn en los
procesos de Trasparencia, Acceso a la Informacion Plblica y Ejercicio de ARCO, asi como el nambre del
misma y la documentacidn que soporte su experiencia en la mataria .

3.-En caso de gue el sujeto obligado cuente con la figura de Oficial de Datos Personales, mencione la
justificacion del porqué se generd la presencia de esta figura y si no duplica funclones con algdn otro
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Tado lo anterior desde gue se promulgs la Ley 316 de Proteccion de datos Personsles en Posesidn de
sujetos Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave en septiembre de 2016,

2. Respuesta del sujeto obligado. El veintitrés de marzo de dos mil veinte, el Sujeto
Obligado dio respuesta a la solicitud de informacion, via sistema Infomex-Veracruz.

3. Interposicién del recurso de revision. El catorce de septiembre de dos mil veinte, |a
parte recurrente promovié recurso de revision a través de Sistema Infomex-Veracruz, en
el que se inconforma con |la respuesta otorgada.

4. Turno del recurso de revision. El catorce de septiembre de dos mil veinte, la
presidencia de este Instituto tuvo por presentado el recurso y ordend remitirlo a la
Ponencia ll.

5. Admision del recurso. El veintiuno de septiembre de dos mil veinte, se admitio el
recurso de revision y se dejaron las constancias que integran el expediente a disposicidn
de las partes para que en un plazo maximo de siete dias, manifestaran lo que a su derecho
conviniera.

6. Comparecencia del sujeto obligado. El dos de octubre de dos mil veinte via correo
electronico, fue remitido oficio signado por el Titular de la Coordinacién Universitaria de
Transparencia, Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales de la
Universidad Veracruzana, al cual acompafid diversos anexos vinculados con lo requerido.

En trece de octubre hogafio, se recibid correo electrénico del recurrente, por el cual
comparece al medio de impugacion realizando diversas manifestaciones vinculadas con
sus agravios.

7. Vista al recurrente. Derivado de las manifestaciones del sujeto obligado, de las que se
desprende remitio informacion adicional al recurrente a la cuenta autorizada por este
ultimo, por proveido de nueve de octubre de dos mil veinte, fue requerido para que
dentro del plazo de tres dias habiles contados a partir del siguiente a aguel en que se le
notificara el acuerdo, manifestara a este Instituto si la informacién que se le remitio
satisfacia su derecho de acceso a la informacion, apercibido de que de no actuar en la
forma y plazo sefialado se resolvera con las constancias que obren en autos.

Sin que a la fecha en que se resuelve, exista constancia de cumplimiento en forma vy
termino establecido, por parte del sujeto obligado.

8. Ampliacién de plazo para resolver. En fecha nueve de octubre de dos mil veinte, se
aprobd la ampliacion deplazo para resolver,

9. Cierre de instruccién. El tres de noviembre de dos mil veinte, se agregaron las
documentales descritas en el numeral 6 de la presente resolucién, para que surtieran los
efectos legales procedentes, se tuvo por desahogada la vista del sujeto obligado vy se
declard cerrada la instruccién en cada uno de los expedientes, ordenandose formular el
proyecto de resolucién.

Seguido el procedimiento en todas sus fases, se presentd el proyecto de resolucién
conforme a los siguientes:
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CONSIDERANDOS

PRIMERO. Competencia. El Pleno del Instituto Veracruzano de Acceso a la
Informacion y Proteccidn de Datos Personales es competente para conocer del recurso de
revision y sus acumulados, con fundamento en lo dispuesto en los articulos 6, parrafos
segundo y cuarto, apartado A, fraccién IV de la Constitucién Politica de los Estados Unidos
Mexicanos;, 6 parrafos séptimo, octavo y noveno y 67, pdrrafo tercero, fraccién IV,
apartado 4, de la Constitucién Politica del Estado de Veracruz de lgnacio de la Llave; 77,
80, fraccion Il, 89, 90, fraccién Xll, 192, 215 v 216 de Ley 875 de Transparencia y Acceso a
la Informacidn Publica para el Estado de Veracruz.

SEGUNDO. Procedencia. El recurso de revisién cumple con los requisitos formales y
substanciales previstos en los articulos 155, 156, 157 y 159 de la Ley 875 de Transparencia
y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de lgnacio de |a Llave, y en el
caso no se actualizan los supuestos de improcedencia o sobreseimiento a gue se refieren
los numerales 222 y 223 de la Ley 875 de Transparencia vigente,

TERCERO. Estudio de fondo. La parte recurrente solicitd conocer informacién
diversa relacionada con la materia de datos personales desde el mes de septiembre de
2016 a la fecha de la presentacion de la solicitud de informacidn, de la cual hace las
siguientes interrogantes:

1. ¢Como proteje el sujeto obligado los datos personales?

a) Actividades que realiza en materia de capacitacion de proteccion de datos
pesonales, de ser posible adjuntar el soporte documental: listas de
asistencia, relacién de dreas capacitadas, avance de personal capacitadeg, con
referencia al universo del sujeto obligado y de no ser posible, justificar

porquée no se otorga dicho soporte documental,

b) éCémo proteje el sujeto obligado los datos pesonales de los sitemas de da
personales?

¢} Cémo genera el sujeto obligado las versiones publicas (cifrado, proteccion,
testado) a las que esta obligado (OT), asi como aquellas que derivan de una
solicitud de Acceso a la Informacién?

d) Nombre de quien tiene la comisién de proteger datos personales y cudl es su
puesto.

2. Cuenta el sujeto obligado con un oficial de datos personales. En caso afirmativo,
cuales son sus obligaciones/funciones y cudk es su intervencién en los procesos
de Transparencia, Acceso al a Informacioén Publica y Ejercicio de derechos ARCO,
asi como el nombre y la documentacién soporte de su experiencia en la materia.

3. En caso de contar con la figura de Oficial de Datos Personales, mencione la
justificacion de porqué se generd la presencia de esta figura y si no duplica

W“D

funciones con algin otro puesto.
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= Planteamiento del caso.

El sujeto obligado dio respuesta a la solicitud de informacién a través de la
Coordinacién de Transparencia, aportando una liga dentro de la ventana habilitada en el
sistema INFOMEX-Veracruz en los términos siguientes:

sy solicitud fue atendida por la Entidad responsable y encargada, de acuerdo a sus atribuciones, de
dar respuesta puntual a su requerimiento, en éste caso la Coordinacion Universitaria de
Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos Personales, la cual otorga la
informacidn mediante archivo adjunto.

Nota.-Dade que el sistema Infomex no soporta el volumen de la informacién, se proparciona enlace
de consulta y descarga.

https://mkatsina.uv.mx//archivosfinexosDeRespuestasASolicitudes/respuestaSolicitud___2020_148.z
ip

Derivado de lo anterior, la parte recurrente procedio a interponer el presente medio
de impugacién, dentro del cual expreso los agravios siguientes:

La respuesta es incompleta: 1.- Del numero(sic) 1, en el inciso éaé, no entrega listas ni la relacidn de
las dreas que han sido capacitadas desde 2016 gue se promulgd la ley 316 ni justifica el por qué no,
eomo se solicitd. En su lugar entrega fotografias que no identifican que drea o personal aparece en
ellas. Sélo identifica regién. Mo especifica que dreas han recibide la capacitacidn y mucho menos
entrega listas o relacién que permita saber el cumplimiento de los articulos 38, Fraccidn Ill, 115
Fraccién VI, 112 Fraccion Vil y 128 de |a Ley 316, la respuesta es opaca y ambigua. También repite
imagen en la carpeta 2017 y 2018, por lo que es confusa su respuesta. 2.- En respuesta al incise {C¢
el 50 menciona gue las dreas que tienen a su cargo la informacidn.. remiten propuestas, Umite
nuevamente entregar la evidencia docurnental de |a capacitacidn y no entrega soporte documental
de asesoria alguna en materia de versiones publicas a las dreas referidas por el 50. Nuevamente es
imposible corroborar el cumplimients de los articulos 38, Fraccidn I, 115 Fraccidn VIl , 119
Fraccion VIl y 128 de la Ley 316, 3.-En el numero 2, se reguiere el soporte documental de la
experiencia del Oficial de Datos Personales desde el 2016, fecha en que entrd en vigor la Ley 316.
Solo entrega documentos expedidos en el 2019(1) y 2020(6), a nombre de Alejandra Garcia Beltran,
quien deja sin comprobar 2018, 2017 y 2016. Tampoco hay evidencia del cumplimiento 2 la
Fraccion | del Articulo 121 mencionado en la respuesta al punto 3,

Durante la sustanciacidn del recurso de revision comparecié el sujeto obligado
mediante oficio signado por el Titular de la Coordinacion Universitaria de Transparencia,
Acceso a la Informacién y Proteccidon de Datos Personales de la Universidad Veracruzana,
con el oficio sin numero por el cual entre otras cosas expone sus precisiones sobre los
agravios vertidos por el recurrente, asi como adjunta una impresion de envio de correo
electronico del que se advierte la cuenta electronica del recurrente, asi como en el
apartado “Datos adjuntos”, cuatro archivos identificados como CUTAI-078-2020(1).PDF,
Estadisticas-2016-2020.pdf, Declarativa-Aviso.pdf y uno mas identificado como
Constancias-2020.pdf
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Documentales con valor probatorio pleno de conformidad con lo previsto en los
articulos 174, 175, 177, 185, 186 v 187 de la Ley 875 de Transparencia v Acceso a la
Informacion Publica del Estado de Veracruz, al referirse a documentos publicos expedidos
por servidores publicos en el ejercicio de sus funciones ¥ no existir prueba en contrario.

Por lo anterior, el problema a resolver consiste en determinar si el sujeto obligado
garantizo el derecho de acceso a la informacién del particular, en razdn de los agravios
expresados.

* Estudio de los agravios.

Del analisis de las constancias que obran en autos, se advierte que el motivo de
disenso planteado es parcialmente fundado acorde a las razones que a continuacion se
indican.

En el caso se advierte que lo peticionado corresponde informacidn publica, ello en
términos de los numerales 3, fracciones VI, XVI y XVIIl, 4, 5 y 9 fraccion VIl de la Ley 875
de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado de Veracruz de Ignacio
de la Llave.

De las constancias de autos se advierte que la respuesta otorgada por el sujeto
obligado fue emitida por el Titular de la Coordinacidon Universitaria de Transparencia,
Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Personales de la Universidad Veracruzana,
area que de conformidad con lo previsto en los articulos 11 fraccién I, 49 fraccion V1132,
133 y 134 de la Ley nGmero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Pablica para
el Estado de Veracruz de lgnacio de la Llave: 37, 38, 39 y 40 del Estatuto General de |la
Universidad Veracruzana y 4 fracciones I, Ill y IV, 6 fraccion V y 55.2 fraccion Il del
Reglamento de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccion de Datos Perso qles
de la Universidad Veracruzana, resulta ser la competente para proporciongr nla
informacién peticionada, ya que el drea antes mencionada es |a instancia facultada para
recibir, tramitar y resolver las solicitudes de acceso a la informacién publica que for len
los interesados, asi como para notificar y poner a disposicién de los mismos la informacién
publica solicitada, protegiendo los datos personales. Asi como también otorgar al titular
de los datos personales el acceso, la rectificacién, la cancelacién u oposicion. Ademas
publicar y mantener actualizadas las obligaciones de transparencia, recabando |a
informacién que debe hacerse publica de oficio de acuerdo a lo que sefiala la Ley de la
materia y el Reglamento de Transparencia, Acceso a la Informacién v Proteccién de Datos:
Personales.

Con base en lo anterior, se tiene gue en el presente caso al ser la Coordinacion
Universitaria de Transparencia, Acceso a la Informacién y Proteccién de Datos
Personales de la Universidad Veracruzana, quien acorde con su atribuciones genera la
informacion, es en consecuencia el drea competente para dar respuesta a lo peticionado.

Al respecto, de la respuesta otorgada por el Titular de la de la Coordinacién
Universitaria se advierte que informd al solicitante que lo peticionado se encuentra
publicado en la liga electronica:
https:h"mkatsina.w.mx,f,r‘archi'msAnexosDeRespuestasASulicitudes;"respuesta&nlicitud_

2020_148.zip >
w ,
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Repositorio al cual tuvo acceso el recurrente, lo cual motiva la expresion de sus
agravios respecto a que la misma no fue acorde con sus requerimientos. Sin embargo, una
vez emplazado el sujeto obligado, al comparecer al presente medio de impugacion puso
del conocimiento de este Organo Garante que remitié informacion adicional por medios
electrénicos al recurrente, adjuntando impresion de envio al correo electronico
proporcionado habilitado por el revisionista, del que se advierte que se adjuntaron cuatro
archivos en formato de documento portatil(PDF).

Accién que permitié requerir al incoante mediante proveido de fecha nueve de
octubre de dos mil veinte, a efecto de que manifestara si con dicha informacion adicional
quedaban atendidas sus pretensiones, que via agravios expuso como inconformidad,
respecto a la respuesta primigenia otorgada durante el procedimiento de acceso a la
informacién, sin que a la fecha en que se resuelve conste en autos pronunciamiento al
respecto.

Sin embargo, derivado de la notificacion del acuerdo admisorio a las partes, en fecha
veintitrés de septiembre de la presente anualidad y de la informacién que le fuera
remitida de manera unilateral por parte del sujeto obligado al recurrente, éste remitié un
correo electrénico en trece de octubre de afio en curso a la cuenta institucional, del que
se advierten diversos pronunciamientos en sinergia con sus agravios, con base en los
nuevos elementos aportados por el sujeto obligado, al tenor siguiente:

En cuanto a las manifestaciones referentes al expediente IVAI-REV/624/2020/11 gue tuve a hien
notificar el Lic. Fernando Alvarez Prados, tengo las siguientes:

El sujeto Obligado sefiala gue no puede otorgarme la evidencia de las personas a las cuales ha
capacitado, lo cual vicla el derecho de Acceso ya que se ha pedido evidencia de la capacitacion de
datos personales y la capacitacién por definicidn infiere al personal de la Universidad Veracruzana,
los cuales son servidores publicos y aun sus firmas son publicas vy mas cuandeo a (sic} listas de
asistencia a eventos gue muestren su mejora en el desempefio de sus actividades publicas se
refiere. Por lo que el Sujeto Obligado Viola el Lineamiento Quincoagésimo séptimo general en
materia de clasificacién y desclasificacién de la informacidn, asi como para la elaboracidn de
versiones publicas. mismo que dice : “Se considera, en principio, como informacidn publica y no
podrd omitirse de |as versiones publicas la siguiente: El nombre de los servidores pablicos en los
docurnentos, y sus firmas autdgrafas, cuando sean utilizados en el ejerciclo de las facultades
conferidas para el desempefio del servicio piblico, y La informacién que documente decisiones y
los actos de autoridad concluidos de los sujetos obligados, asi como el ejercicio de las facultades o
actividades de los servidores plblicos, de manera que se pueda valorar el desempefio de los
mismos.”

De lo anterior, el sujeto obligado ni siquiera entrega versidn publica (la cual no estaria justificada) y
sdlo remite un formato.

En conclusidn, el sujeto obligado sigue siendo omiso en transparentar sus acciones en materia de
capacitacidn de Datos Personales y de la evidencia mostrada, omite entregar evidencia de la
capacitacion a centros, institutos , Direcciones Generales, o Miembres del Comité

Por lo que el 50 no comprueba cumplimiento en materia de Capacitacién de Datos Personales con
la evidencia pobre que hace llegar y con la justificacidn carente de fundamento al ocultar nombres
de funcionarios "capacitados” v no proporcionar listas.

Derivado de los nuevos planteamientos del recurrente, motivados por la
informacion que fuera remitida por el sujeto obligado durante la sustanciacién del
presente medio de impugnacidn, se advierte que su gueja se resume en que no le fue

6
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proporcionada la “... evidencia de la capacitacion a centros, institutos , Direcciones Generales, o

Miembros del Comité... Por lo que el SO no comprueba cumplimiento en materia de Capacitacidn de Datos
Personales con la evidencia pobre que hace llegar y con la justificacion carente de fundamento al ocultar
nombres de funcionarios “capacitados” v no proporcionar listas...”

Ahora bien, el tema medular a tratar en el presente asunto, es determinar si con la
informacién complemetaria remitida por el sujeto obligado al recurrente, quedaron
atendidos los puntos requeridos en la solicitud de informacién, atentos a las nuevas
manifestaciones que ha expresado el recurrente respecto de la informacion gque le fue

remitida por el sujeto obligado en un ejercicio de garantizar el derecho de acceso a la
informacidn.

En este sentido, la solicitud de informacién consiste en saber cémo el sujeto
obligado protege los datos personales, asi como las actividades que ha realizado en
materia de capacitacion de proteccién de datos personales, requiriendo el soporte
documental (listas de asistencia, relacién de dreas capacitadas, del avance de capacitacion
con relacion al universo del sujeto obligado) y en caso de no contar con el soporte
documental justificar la razon. De igual modo, requiere conocer como protege el sujeto
obligado los datos personales vinculados a los sistemas de datos personales de éste; como
se generan las versiones publicas (cifrado, proteccién, testado) a las que esta obligado
(obligaciones de transparencia) asi como aquellas que derivan de una solicitud de acceso a
la informacion y, el nombre de quien tiene la comisién de proteger datos personales y cudl
€5 5U puesta.

De la respuesta emitida durante el procedimiento de acceso a la informacion el
agravio es "...no entrega listas ni la relacién de las dreas que han sido capacitadas desde
el 2016... en su lugar entrega fotografias que no identifican que drea o personal a rece
en ellas...Sélo identifica region...que permita saber el cumplimiento de los artiucl s"ﬁE,
fraccion lll, 115 fraccidn VIII, 119 fraccién VIl y 128 de la Ley 316...1a respuesta es o ac% ¥
ambigua... También repite imagen en la carpeta 2017 y 2018 por lo que es confusa su
respuesta...”.

El sujeto obligado, atento al agravio vertido por el recurrente, remite en calidad 'de ;
complemento a su respuesta inicial, informacién estadistica de la cual se desprendgnl B
cinco tablas donde obra informacién de los afios dos mil dieciséis v dos mil diecisietiy
desagregada por columnas y vinculada a personas capacitadas, region/dependenciz,
fecha y nimero de asistentes; asimismo de los afios dos mil dieciocho a dos mil veinte, se
desprende una tabla por cada afio desagregada por region/dependencia y asistentes. De
igual forma, adjunta un formato identificado con el rubro “Sistema de Gestién de
Calidad...Lista de asistencia...CT-GE-F-08" de cuyo contenido se visualizan los siguientes
rubros: Evento, Lugar, Horario, fecha(dia, mes y afio), numero consecutivo, Nombre y
Apellido, Alumno, Académico, Administrativo, Otro(a), Sujeto Obligado, Responsable
Operativo, Dependiencia o entidad, Correo electrdnico, Teléfono o extensidn y Firma, asi
como una leyenda en el pie de la tabla con el rubro AVISO DE PRIVACIDAD con el
siguiente texto:

AVISO DE PRIVACIDAD: Los datos personales recabados en esta lista serdn utilizados lnicamente para
fines estadisticos, protegidos, incorporados y tratados de conformidad con lo dispuesto en la Ley 316
de Proteccién de Datos Personales en el Estado de Veracruz y demads disposiciones aplicables,

w .,,
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Consulta declarativa completa en:  http://www.uv.mx/transparencia/datospersanales/aviso
privacidad/

De igual modo, el sujeto obligado se pronuncia respecto a justificar gue las listas de
asistencia a las sesiones de capacitacién no pueden ser proporcionadas toda vez que de la
levenda del Aviso de Privacidad, no se establecio que el tratamiento de dichos datos
personales recabados iba a ser para el tramite y atencion en un momento dado de
solicitudes de informacion, lo cual en términos de la Ley 316 de Proteccion de Datos
Personales en Posesion de Sujetos Obligados, le impedia proporcionarlas integras al
contener datos personales como el nombre, correos electrénicos personales, teléfonos
personales y firmas de los asistentes.

En este sentido, el recurrente indica en sus nuevos agravios que "...el sujeto obligado
no puede otorgarme la evidencia de las personas a las cuales ha capacitado, lo cual viola
el derecho de Acceso ya que se ha pedido evidencia de la capacitacién de datos personales
vy la capacitacién por definicion infiere ol personal de la Universidad Veracruzana , los
cuales son servidores publicos y aun sus firmas son publicas y mds cuando a listas de
asistencia a eventos que muestren su mejora en el desempefio de sus actividades publicas
se refiere. Por lo que el Sujeto Obligado Viola el Lineamiento Quincoagésimo séptimo
general en materia de clasificacion y desclasificacion de la informacién, asi como para la
elaboracion de versiones plublicas. mismo que dice : “Se considera, en principio, como
informacién publica y no podrd omitirse de las versiones publicas la siguiente: El nombre
de los servidores publicos en los documentos, y sus firmas outdgrafas, cuando sean
utilizados en el ejercicio de las facultades conferidos para el desempefio del servicio
ptiblico, y La informacién que documente decisiones y los actos de autoridad concluidos de
los sujetos obligados, asi como el efercicio de las facultades o actividades de los servidores
plblicas, de manera que se pueda valorar el desempefio de los mismos®.

Retomando la solicitud de informacidon, respecto a estas expresiones que via
agravios el recurrente expone, si bien en la formulacion de la solicitud de informacién en
el inciso a) requiere el soporte documental, cabe precisar que inicialmente dejé optativa la
posibilidad de su entrega, ya que indica “de ser posible”, hecho que ahora demanda
como parte imperativa a cumplir por parte del sujeto obligado.

En estas circunstancias, el sujeto obligado no niega la exitencia del soporte
documental, ya que aporta elementos que relaciona con las actividades que en materia de
capacitacion ejecutd de conformidad con las obligaciones que la Ley de Transparencia le
imponen. Sin embargo, respecto a la informacion vinculada a las listas de asistencia del
personal capacitado, indica la imposibilidad para proporcionarlas a razon de que cuentan
con datos personales como el nombre, correos electrénicos personales, teléfonos
personales y firmas de los asistentes, asi como el impedimento vinculado al contenido en
el texto de su Aviso de Privacidad, el cual no contempla como parte del tratamiento de
esos datos personales, la entrega a terceros como parte de una solicitud de informacion,
adjuntado a su respuesta el formato utilizado para tal efecto.

En este orden de ideas, de conformidad con lo establecido en los articulos 72 y 76
de la Ley numero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Plblica para el Estado
de Veracruz de Ignacio de la Llave, los sujetos obligados son responsables de proteger los
datos personales gque obren en su poder. Asimismo, dicha normatividad dispone que los
datos personales concernientes a una persona fisica identificada o identificable son
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considerados como informacién confidencial, De igual modo, los datos personales de una
persona fisica identificada o identificable son confidenciales y susceptibles de protegerse,
Y para que las dependencias o entidades puedan difundir, distribuir o comercializarlos a
un tercero distinto de su titular, deberan contar con el consentimiento expreso de éste.
En este sentido, en términos de los articulos 3 fracciones X, XIV y XXXIX, 4, 12, 13, 14, 16,
17, 18, 21, 27 y 28 de la Ley 316 de Proteccidn de Datos Personales en Posesion de
sujetos Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se tiene que un dato
personal es toda aquella informacién relativa a un individuo identificado o identificable y
entre otras cosas, le dan identidad, lo describen, precisan su origen, su centro de trabajo,
formacion académica, laboral o profesional, Asimismo, se detalla el procedimiento que los
sujelos obligados deben adoptar para el adecuado tratamiento a los datos personales. Por
lo tanto, toda informacién que atafie a una persona fisica identificada o identificable
queda comprendida en el concepto de dato personal y, por revestir el caracter de
confidencial, no puede ser difundida por las dependencias y entidades, salvo que haya
mediado el consentimiento expreso de los titulares de |a informacian.

En el caso en estudio, el sujeto obligado indica que cuenta con las listas de asistencia
como parte del soporte documental de las capacitaciones realizadas en materia de datos
personales, sélo que no pueden ser proporcionadas al contener datos personales que
identifican o hacen identificables a los asistentes, Postura que motivd la inconformidad
del recurrente, guien al comparecer al presente medio de impugnacién expresa en lo
medular que, pudo haberse remitido la versién publica de dichos documentos, precisando
que datos como el nombre y la firma son publicos por derivar de actos de autoridad.

En estas circunstancias, el proceder del sujeto obligado fue incorrecto, ya que
perdio de vista que si bien es una imposibilidad legal entregar informacion de ¢
personal a terceros sin el consentimiento de sus titulares, cierto es también gu

haber generado una versién publica de lo requerido, ademas de que en |as citads lis
asistencia, existen datos personales de naturaleza publica, los cuales por estar vincu
a servidores publicos son suceptibles de ser proporcionados. Tal es el caso de la FIRMA de
un servidor publico, ya gue si bien es un dato confidencial, cuando un servidor publ
emite un acto como autoridad, en ejercicio de las funciones que tiene conferidas, la fir
o ribrica mediante |a cual se valida dicho acto es puiblica, como lo indica el recurrente. \

Sin embargo, en el caso de la firma en las listas de asistencias a la gue refiere el sujo
obligado, los servidores publicos que la han aportado no fue derivada de un acto como
autoridades en el ejercicio de sus funciones, sino en un aspecto diverso como lo es recibir
capacitacion laboral, lo que hace que su naturaleza se escape del 4mbito publico ¥ se
considere de acceso restringido. Por lo que contrario a lo expresado por el recurrente en
sus agravios, la misma no es objeto de ser publica, sino confidencial y en este sentido
debe ser protegida en términos de los articulos 70 de la Ley de Transparencia vigente asi
como de lo previsto por los numerales 3 fracciones X, XIV y XXXIX, 4, 12, 13, 14, 16, 17, 18,
21, 27 y 28 de la Ley 316 de Proteccién de Datos Personales en Posesion de Sujetos
Obligados para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Sirve de apoyo a lo anterior el criterio 02/19 del rubro “Firma y rubrica de servidores
publicos”, emitido por el Instituto Nacional de Transparencia, Accesio a la Informacidn y
Proteccion de Datos Personales que reza: /
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. Si bien la firma y la ribrica son datos personales confidenciales, cuando un servidor pdblico
gmite un acto como autoridad, en ejercicio de las funciones que tiene canferidas, la firma o
ribrica mediante la cual se valida dicho acto es piblica...

Misma suerte sigue la informacion vinculada al correo electréonico y teléfono
personal celular o fijo, el cual si bien pudo haber sido proporcionado por los servidaores
publicos como medio de comunicacién con el area que imparti6 la capacitacién, no asi
para ser objeto de difusién y menos aun de entrega a terceros, por lo que su caracter de

confidencial subsiste.

Sin embargo, tratandose del nombre del servidor publico capacitado, cuentas de
correo electrénico vy teléfono oficiales, si estos Gltimos son generados desde el ambito
del ente publico, es informacion de naturaleza publica y en este sentido no existe
impedimento para su entrega. Lo anterior asi ya que dicho dato forma parte de la
informacién contemplada en la obligacion de transparencia vinculada a la fraccion VIl del
articulo 15 de la Ley 875 de Transparencia, por lo que sélo en el caso de que la
informacién que obre en las citadas listas corresponda con aquella de caracter publico y se
vincule con informacién correspondiente desde el nivel de jefe de departamento o
equivalente, hasta el titular del sujeto obligado; y de menor nivel en caso de que brinden
atencién al publico, manejen o apliquen recursos publicos, realicen actos de autoridad o
presten servicios profesionales bajo el régimen de honorarios, confianza y personal de
base, no tiene el caracter de confidencial.

En razén de lo anterior, el sujeto obligado debe proporcionar la version publica de
las listas de asistencia de los eventos de capacitacion realizados, atendiento al
procedimiento previsto en los numerales3 fraccion XXXIlI, 4, 6, 55, 58, 60, 63, 65, 72y 152
de la Ley nimero 875 de Transparencia y Acceso a la Informacién Publica para el Estado
de Veracruz y de lo dispuesto en los Lineamientos Segundo fraccion XVIII, Cuarto, Quinto,
Séptimo fraccion |, Octavo, Noveno, Quincuagésimo sexto, Quincuagésimo séptimo y
Quincuagésimo octavo de los Lineamientos Generales en Materia de Clasificacion y
Desclasificacion de la Informacion, asi como para la Elaboracion de Versiones Publicas, vy
en este sentido por no ser una obligacion de transparencia, atentos a la naturaleza de la
misma, debera notificar al recurrente su disponibilidad, el costo de reproduccion y el
procedimiento para su entrega, version publica de la que se supriman los datos
confidenciales que contengan, como pueden ser el teléfono personal, correo electronico
personal y firma del servidor publico.

Por cuanto hace al resto de sus manifestaciones, relacionadas con los sefialamientos
sobre la falsedad de la informacion proporcionada en la respuesta inicial debido que de las
fotografias aportadas no se determina si es curso, taller, foro, ni el tema de la
capacitacion, cabe precisar que la informacion requerida en la solicitud de informacion no
fue con ese nivel de desagregacion, va que solo requiere conocer las actividades que en
materia de capacitacién de datos personales ha realizado el sujeto obligado, hecho que
queda colmado con la informacién que aporta el sujeto obligado no solo en la respuesta
inicial sino en la informacién complementaria que fue remitida via electronica por el ente,
y en este sentido sus argumentos no pueden ser considerados ni valorados por este
6rgano garante al no estar relacionados con lo peticionado.

Finalmente, respecto a lo manifestado por el recurrente con relacion a que el
proceder del sujeto obligado es contradictorio, a razén de que por un lado protege
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informacion contenida en las listas de asistencia a las capacitaciones y por otro aporta
fotografias de los asistentes clasificadas por zonas, cabe precisar que la informacién
contenida en |a carpeta identificada como “Fotos-Capacitacion y Constancias”, en archivo
comprimido, como lo manifiesta el sujeto obligado fueron aportadas como un gjercicio de
maximizar el derecho de acceso a la informacién del impetrante, las cuales si bien estan
clasificadas por zonas, no permiten hacer identificables a sus asistentes al no estar
vinculadas con un nombre. Situacién que debe prevalecer y considerar el sujeto obligado
al generar la version publica de las listas de asistencia, en el sentido de que debera
disociar la informacidn de tal modo que los datos personales no puedan asociarse al
titular ni permitir, por su estructura, contenido o grado de desagregacion, la identificacion
del mismo.

Por lo tanto, es de advertir que de la totalidad de la informacién remitida por el
sujeto obligado, estd vinculada con lo requerido por el impetrante con excepcidn de las
listas de asistencia de las capacitaciones realizadas en el periodo comprendido del
veintisiete de julio de dos mil diecisite (afio de publicacién de la Ley nimero 316 de
Proteccion de Datos Personales en Posesion de Sujetos Obligados para el Estado de
Veracruz de Ignacio de la Llave) a la fecha de la presentacion de la solicitud de informacién
folio 00671320 (once de marzo de dos mil veinte), ya que como se pudo observar de los
agravios del recurrente y de las manifestaciones del sujeto obligado, no fueron aportadas.
Motivo por el cual, para tener por garantizado el derecho de acceso a la informacidn
derivado de lo peticionado, debera remitir las versiones publicas de dichas documentales
con base en el procedimiento previsto en el presente considerando.

CUARTO. Efectos del fallo. En consecuencia, al resultar parcialmente fundado el
agravio expuesto, lo procedente es nrdenar'que remita la informacién faltante y que no
aportod en la respuesta otorgada durante el tramite de la solicitud de informacién \en la
sustanciacion del presente recurso de revisién, consistente en las versiones ptb icds de
las listas de asistencia de los eventos de capacitacién que en materia de datos perdonales
haya realizado del periodo comprendido de septiembre de dos mil dieciséis al once de
marzo de dos mil diecinueve, fecha de presentacién de la solicitud de informagién,
conforme a lo expuesto en el consideranto Tercero, lo anterior con apoyo en el art ulo
216, fraccion lIl, de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacidn Publica para.el
Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Por lo expuesto y fundado, el Pleno del Instituto resuelve al tenor de |os
siguientes:

PUNTOS RESOLUTIVOS

PRIMERO. 5e le ordena al Sujeto Obligado que remita la informacién omitida, en los
términos y plazos precisados en el considerando cuarto de la presente resolucién.

SEGUNDO. 5e informa a la parte recurrente que:
a) La resolucion pronunciada puede ser combatida por la via ordinaria mediante el
Recurso de Inconformidad, ante el Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la
Informacién y Proteccién de Datos Personales dentro de los quince dias habiles siguientes
a que surta efectos la notificacion de la resolucion; lo anterior de conformidad con el
articulo 215, fraccion VIl de la Ley 875 de Transparenciaﬁu@)
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b) En caso de inconformidad con la respuesta que emita el sujeto obligado en
cumplimiento a la presente resolucién, la misma es susceptible de ser impugnada
mediante el recurso de revisién ante este Instituto, en términos de lo dispuesto en el
articulo 155 ultimo parrafo, de la Ley de la materia.

TERCERO. Se indica al sujeto obligado que:

a) En el término de tres dias habiles siguientes al que cumpla esta resolucion,
debera informar a este instituto de dicho cumplimiento;

b) Se previene a la Titular de la Unidad de Transparencia que, en caso de desacato
de esta resolucién, se dard inicio a los procedimientos contemplados por la ley de Ia
materia.

Notifiquese la presente resolucion en términos de Ley, y, en su oportunidad,
archivese como asunto definitivamente concluido.

Asi lo resolvieron por UNANIMIDAD de votos los integrantes del Pleno de este
Instituto Veracruzano de Acceso a la Informacion y Proteccion de Datos Personales, en
términos del articulo 89 de la Ley 875 de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica
para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, ante la secretaria de acuerdos, con
guien actuan y da fe.

José Alfredo Corona Lizarraga
Comisionado

Elizabeth
Secreta

s Castellanos
de acuerdos
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